
 
 
 

 

 
 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 
860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  

Teléfono: 57 (5) 7740404 
Web: www.infotep.edu.co  

Email: infotep@infotep.edu.co 
San Juan del Cesar – La Guajira Colombia 

C e r t i f i c a d o s  e n  C a l i d a d  
  

CO-SC-CER214900 

FOR-INFOTEP-GES-01 

RESOLUCION 

Página 1 de 2 

Versión: 3 

 

RESOLUCIÓN No.279  
27 DE MAYO DE  2025 

 “Por medio de la cual se promueve la jornada institucional de movilidad sostenible 
en el marco del Día Mundial del Medio Ambiente 2025.” 

EL RECTOR DEL INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL CESAR – LA GUAJIRA, en uso de sus 
atribuciones legales y en especial las conferidas por el Decreto 1521 del 19 de julio 
de 2013 y el Acuerdo 006 de 2017. 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 79 de la Constitución Política de Colombia establece que todas las 
personas tienen derecho a gozar de un ambiente sano, y que es deber del Estado 
proteger la diversidad e integridad del ambiente, conservar las áreas de especial 
importancia ecológica y fomentar la educación para el logro de estos fines. 

Que la Ley 99 de 1993, por la cual se crea el Ministerio del Medio Ambiente y se 
organiza el Sistema Nacional Ambiental (SINA), establece los principios para el 
desarrollo sostenible y la participación de las instituciones públicas en la protección 
del ambiente. 

Que el Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional – INFOTEP, en el marco 
de su Plan Institucional de Gestión Ambiental – PIGA, promueve acciones dirigidas a 
la sostenibilidad ambiental, la mitigación del cambio climático y la reducción de 
emisiones contaminantes. 

Que el 5 de junio se celebra el Día Mundial del Medio Ambiente, establecido por la 
Asamblea General de las Naciones Unidas desde 1972, con el fin de sensibilizar a la 
población mundial sobre temas ambientales, y que el lema para el año 2025 es: “Cero 
emisiones, juntos por el clima”, el cual invita a la acción colectiva contra la 
contaminación del aire y el cambio climático. 

Que considera pertinente institucionalizar una jornada que promueva el uso de medios 
de transporte sostenibles, como una medida ejemplar y pedagógica de 
responsabilidad ambiental, mediante la iniciativa denominada “Un día sin carro y sin 
moto”, dirigida a los funcionarios del INFOTEP. 

 



 
 
 

 

 
 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 
860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  

Teléfono: 57 (5) 7740404 
Web: www.infotep.edu.co  

Email: infotep@infotep.edu.co 
San Juan del Cesar – La Guajira Colombia 

C e r t i f i c a d o s  e n  C a l i d a d  
  

CO-SC-CER214900 

FOR-INFOTEP-GES-01 

RESOLUCION 

Página 2 de 2 

Versión: 3 

 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Promover, con carácter institucional, la jornada “Un día sin 
carro y sin moto” el día jueves 5 de junio de 2025, dirigida a los funcionarios 
administrativos, docentes, contratistas, y demás colaboradores del INFOTEP, en 
conmemoración del Día Mundial del Medio Ambiente, bajo el lema “Cero emisiones, 
juntos por el clima”. 

ARTÍCULO SEGUNDO. Invitar a los participantes a movilizarse ese día utilizando 
medios de transporte sostenibles como: bicicleta, transporte público o vehículos 
eléctricos, en su defecto la caminata, con el fin de reducir las emisiones de gases 
contaminantes. 

ARTÍCULO TERCERO. Encargar a los responsables del Plan Institucional de Gestión 
Ambiental del INFOTEP, la organización de actividades pedagógicas y de 
sensibilización ambiental en el marco de esta jornada. 

ARTÍCULO CUARTO. La presente resolución rige a partir de su publicación. 

Dado en San Juan del Cesar, a los veintisiete (27) días del mes de mayo de 2025. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 
 
 
 
 
LUIS ALFONSO PÉREZ GUERRA 
Rector 
 
 
 
Proyectó:  Luis Eduardo González- apoyo PIGA 
Proyectó:  Walter Mendoza – apoyo PIGA 
Reviso:     Angélica Maestre Beltrán – Asesora externa  
Aprobó:    Carlos Mario Guerra Camargo- vicerrector administrativo y financiero    
 


